113.9.30 112.12.31 112.9.30

外幣 匯率 新台幣 外幣 匯率 新台幣 外幣 匯率 新台幣
金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 9,009 31.6 284,684 11,322 30.655 347,076 9,365 32.22 301,740

　歐　　元 1,536 35.18 54,036 303 33.78 10,235 1,834 33.71 61,824

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 437 31.6 13,809 633 30.655 19,405 542 32.22 17,463

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款、

借款及應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一三年及一一二年九月

三十日當新台幣相對於各項主要貨幣貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之

情況下，民國一一三年及一一二年一月一日至九月三十日之稅前淨利將增加或減

少3,249千元及3,461千元，兩期分析係採相同基礎。

〜26〜

旭富製藥科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(3)貨幣性項目之兌換損益

合併公司貨幣性項目之兌換損益(含已實現及未實現)換算為功能性貨幣新台

幣(即合併公司表達貨幣)之金額，民國一一三年及一一二年七月一日至九月三十

日及一一三年及一一二年一月一日至九月三十日外幣兌換利益(損失)(含已實現及

未實現)分別為(5,599)千元、11,042千元、13,140千元及18,271千元。

4.利率風險

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險之明細如下：

帳面金額
113.9.30 112.9.30

變動利率工具：

　金融資產 $ 506,792 103,857

　金融負債 1,100,359 879,689

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率曝險而決定。對於浮動利率資

產及負債，其分析方式係假設報導日流通在外之資產及負債金額於整年度皆流通在

外。合併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少一

碼，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少一碼，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一

一三年及一一二年一月一日至九月三十日之稅前淨利將分別減少1,113千元及1,455

千元，主因係合併公司之浮動利率銀行存款及長短期借款。

5.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

113年1月至9月 112年1月至9月

報導日證券價格

其他綜合損
益稅後金額 稅前損益

其他綜合損
益稅後金額 稅前損益

上漲5% $ 4,472 1,479 5,603 4,537

下跌5% $ (4,472) (1,479) (5,603) (4,537)

〜27〜

旭富製藥科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融負

債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具

之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資

訊)列示如下：

113.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量
之金融資產

強制透過損益按公允價
值衡量之非衍生性金
融資產 $ 29,577 29,577 - - 29,577

透過其他綜合損益按公允
價值衡量之金融資產

上市股票 89,441 89,441 - - 89,441

按攤銷後成本衡量之金融
資產

現金及約當現金 513,936 - - - -

應收票據及帳款 334,281 - - - -

其他應收款 535,252 - - - -

存出保證金(帳列其他
非流動資產) 920 - - - -

小　　計 1,384,389

合　　計 $ 1,503,407

按攤銷後成本衡量之金融
負債

短期借款 $ 101,000 - - - -

應付票據及帳款 63,082 - - - -

租賃負債(含流動及
非流動) 4,924 - - - -

其他應付款 175,713 - - - -

應付設備及工程款 159,980 - - - -

長期借款(含一年內到期
之長期借款) 997,705 - - - -

存入保證金(帳列其他
非流動負債) 1,000 - - - -

合　　計 $ 1,503,404

〜28〜

旭富製藥科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量
之金融資產

強制透過損益按公允價
值衡量之非衍生性金
融資產 $ 88,998 88,998 - - 88,998

透過其他綜合損益按公允
價值衡量之金融資產

上巿股票 96,814 96,814 - - 96,814

按攤銷後成本衡量之金融
資產